Toate actele publicate în ediția academică consem
nează aceleași fapte: poetul (împreună cu familia sa) și-a
numărat întotdeauna anii începînd cu 1849, declarind
vîrste care includeau în numărătoare acest an ca și cum ar
fi fost unul întreg, nu trăit numai în ultimele sale zile;
există însă șovăieli în fixarea zilei din decembrie în care
s-a petrecut nașterea. Dovezile:

- Consemnarea faptului că la 28 iunie/10 iulie 1860
copilul era în vîrstă de 9 ani și șapte luni (p. 518), ceea ce
indică drept dată a nașterii tot luna decembrie 1849.

- Data de 14 decembrie 1849, consemnată în situația
școlară de la Liceul din Cernăuți (p. 519).

- Act de înscriere la Universitatea din Viata: vîrsta
declarată - 20 de ani (p.